
1 

 

 
 

 

 

 



 2  

 

АННОТАЦИЯ 

 

«Оценка воздействия на окружающую среду»  для Фермерского хозяйства в форме 

простого товарищества (ФХФПТ)  «Апрель» выполнена в полном соответствии с 

действующей  с учетом требований Экологического Кодекса Республики Казахстан, 

утвержденного 9 января 2007 года, а также в соответствии с «Инструкцией по проведению 

оценки воздействия на  окружающую среду», утвержденной приказом Министра 

энергетики  Республики Казахстан № 253  от 17 июня 2016 года. 

Оценка воздействия на окружающую среду для Фермерского хозяйства в форме 

простого товарищества (ФХФПТ)  «Апрель» разрабатывается  впервые.  

Основной целью ОВОС является оценка всех факторов воздействия на компоненты 

окружающей среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при реализации проекта с 

учѐтом исходного состояния, выработка рекомендаций по снижению или ликвидации 

различных видов воздействия на компоненты окружающей среды и здоровье Фермерского 

хозяйства в форме простого товарищества (ФХФПТ)  «Апрель». 

 Оценка воздействия на окружающую среду предполагаемой хозяйственной 

деятельности является необходимым условием для получения разрешения на загрязнение 

окружающей среды. 

 

Материалы проекта ОВОС содержат следующую информацию: 

- природные условия района расположения проектируемого объекта; 

- характеристика производства как источника загрязнения окружающей среды; 

- оценка воздействия на различные компоненты окружающей среды; 

- мероприятия по снижению негативного воздействия на окружающую среду; 

- оценка риска возникновения аварийных ситуаций; 

- расчет величин выбросов загрязняющих веществ и установление нормативы 

предельно допустимых выбросов в атмосферу  на период    с 2020 года по 2029 год; 

- расчет рассеивания загрязнения атмосферного воздуха. 

 

Охрана окружающей среды осуществляется на основе соблюдения следующих 

основных принципов: 

- обеспечение устойчивого развития Республики Казахстан; 

- обеспечение экологической безопасности; 

- государственного регулирования в области охраны окружающей среды и 

государственного управления в области использования природных ресурсов; 

- обязательности превентивных мер по предотвращению загрязнения 

окружающей среды и нанесения ей ущерба в любых иных формах; 

- неотвратимость ответственности за нарушение экологического 

законодательства Республики Казахстан; 

- обязательности возмещения ущерба, нанесѐнного окружающей среде; 

- разрешительного порядка воздействия на окружающую среду; 

- применение наилучших экологически чистых и ресурсосберегающих 

технологий при использовании природных ресурсов и воздействии на окружающую 

среду; 

- взаимодействия, координации и гласности деятельности государственных 

органов по охране окружающей среды; 

- стимулирования природопользователей к предотвращению, снижению и 

ликвидации загрязнения окружающей среды, сокращению отходов; 

- доступности экологической информации; 



 3  

- обеспечения национальных интересов при использовании природных 

ресурсов и воздействии на окружающую среду; 

- гармонизации экологического законодательства Республики Казахстан с 

принципами и нормами международного права; 

- презумпции экологической опасности планируемой хозяйственной и иной 

деятельности и обязательности оценки воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения при принятии решений о еѐ осуществлении. 



 4  

           ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов 

окружающей среды в районе расположения   Фермерского хозяйства в форме простого 

товарищества (ФХФПТ)  «Апрель» и воздействие на окружающую среду. 

Заказчиком данного проекта является Фермерское хозяйство в форме простого 

товарищества (ФХФПТ)  «Апрель» 

Проект выполнен ИП «Чичина Л.И.»  Лицензия МООС РК для производства 

работ в области экологического проектирования и нормирования является лицензия 

№01138Р от 06.07.2007 г. 
 

«Оценка воздействия на окружающую среду» выполнена на основании следующих 

основных директивных и нормативных документов: 

1 Экологический Кодекс Республики Казахстан, Астана, 2007 г., с учетом 

дополнений и изменений на 26.12.2019 г. 

2 Инструкция по проведению оценки воздействия на окружающую среду.. 

Приказ Министра энергетики РК от 17.06.2016 г. №253. 

3 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утверждена  Приказом и.о. Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 11 декабря 2013 г № 379-Ө. 

4 Методика расчета выделений (выбросов)  загрязняющих  веществ в 

атмосферу от животноводческих комплексов и звероферм.. 

5 Санитарные правила  «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные 

приказом Министра национальной экономики РК  от 20.03.2015 г. № 237. 

6. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления». Утверждены приказом министра 

национальной экономики    Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 176. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5  

1 Характеристика исходного состояния района расположения проектируемого 

объекта 

 

1.1 Общие сведения о предприятии 

 

Полное название предприятия: Фермерское хозяйство в форме простого 

товарищества (ФХФПТ)  «Апрель»   

 

- ИИН 750516301485 

 

Адрес промышленной площадки: 100424, Карагандинская область, Бухар-

Жырауский район, Новоузенский сельский округ, учетный квартал 103, участок 61. 

 

Основной вид деятельности:  разведение свиней и поросят. 

 

1.2 Характеристика района размещения предприятия 

 

           Рассматриваемый свинокомпекс расположен: Карагандинская область, Бухар-

Жырауский район, Новоузенский сельский округ, учетный квартал 103, участок 61. 

Расстояние до жилого массива пос. Новоузенка более  3000 метров.  

Теплоснабжение – автономное (на твердом топливе).  

Водоснабжение – скважина. 

Канализация – автономная с применением септика. 

Электроснабжение – централизованное, с подключением к городской сети. 

Свинокомплекс включает: корпус осеменнения, ожидания, опороса площадью 

821,39 м
2
; зернохранилище площадью 292,4 м

2
, дизбарьер площадью 130,6 м

2
, котельную 

на твердом топливе площадью 43,1 м
2
. 

Для соблюдения санитарно-технических условий предусмотрены мероприятия по 

благоустройству и озеленению путем создания газонов из многолетних трав, посадки 

деревьев в санитарных разрывах, асфальтирование территории и подъездных путей. 

Для сбора мусора предусмотрены урны. 

Вывоз ТБО предусмотрен  на договорной основе. 

Зоны отдыха, санитарно-профилактические, медицинские учреждения, охраняемые 

законом объекты (памятники архитектуры и др.) в районе расположения промплощадки 

Фермерское хозяйство в форме простого товарищества (ФХФПТ)  «Апрель» отсутствуют. 

 

Режим работы свинокомплекса: 365 дней в году. 

 

Штат – 20 человек 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6  

2 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 

района 

 

2.1 Климатическая характеристика 

 

Карагандинская область в соответствии с климатическим районированием 

территории относится к III зоне и характеризуется резко континентальным и засушливым 

климатом вследствие большой удаленности от морей, свободного доступа летом теплых 

сухих ветров пустынь Средней Азии и холодного бедного влагой арктического воздуха в 

холодное время года. 

Зима на территории описываемого района продолжительная, суровая, с 

устойчивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. 

Лето характеризуется высокими температурами воздуха, незначительными осадками и 

большой относительной сухостью воздуха. Резкие колебания температуры воздуха 

наблюдаются как в суточном, так и в годовом плане.  

Средняя температура июля +20,6°, максимальная температура характеризуется 

величиной +41°. Средняя температура января -15,1°. 

Теплый период со среднесуточной температурой выше нуля продолжается 200-220 

дней. Переход от среднесуточных и среднемесячных положительных температур к 

отрицательным происходит соответственно во второй половине октября-ноябре месяцах, 

однако по годам отмечаются некоторые отклонения от нормы. Абсолютная влажность 

воздуха изменяется в сторону увеличения от холодного к теплому периоду года (от 1,8 мб 

в январе до 10,3 мб в августе). Максимальные значения относительной влажности воздуха 

приурочены к зимним месяцам (80-82%), а минимальные – к летним (28-55%). Благодаря 

высокому дефициту влажности испарение в летние месяцы часто превышает сумму 

годовых осадков. Средняя годовая абсолютная влажность воздуха составляет 5,8 мб, а 

средний годовой дефицит влажности 5,1 мб. 

 

Таблица 2.1.   

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Характеристика  Величина  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200  

Коэффициент рельефа местности  1  

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, Т°С  
+20,6  

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца года, Т°С  
-15,1  

Среднегодовая роза ветров, % 

С 12 

СВ 32 

В 9 

ЮВ 6 

Ю 12 

ЮЗ 15 

З 8 

СЗ 6 

Скорость ветра (U*) по средним многолетним данным, 

повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с  
9  

 



 7  

Ветер. Преобладающими ветрами района являются юго-западные и северо-

восточные. Средняя скорость ветра 4,2-6,2 м/с. Наибольшая скорость ветра наблюдается в 

конце зимы - начале весны. В это время ветры достигают скорости 25-30 м/с. 

Атмосферное давление колеблется в течение всего года. Барический минимум 

приходится на лето, максимум - на зиму. Среднее годовое значение давления около 953 

мб. 

Испарение. В условиях засушливого климата района на испарение в теплое время 

года расходуется большая часть выпадающих атмосферных осадков. Начиная с августа-

сентября месяцев в связи с уменьшением солнечной радиации и прекращения вегетации 

растений, суммарное испарение уменьшается и атмосферные осадки идут на накопление 

влаги в почве и, частично, на пополнение запасов грунтовых вод. За зимний период 

испаряется в среднем 30-35 мм. Суммарное годовое испарение с увлажненной почвы или 

водной поверхности достигает 1200 мм, испарение с суши 200-300 мм. 

Атмосферные осадки. Количество атмосферных осадков изменчиво как в годовом, 

так и в многолетнем разрезе. Годовое количество осадков за весь период наблюдений 

колеблется от 112,7 мм (1944 г.) до 518,5 мм (1958г.); среднее за многолетие годовое 

количество осадков-305,4 мм. Наибольшее количество осадков выпадает летом, но при 

этом осадки кратковременные, носят ливневый характер, по площади распространяются 

неравномерно. Расходуются эти осадки в основном на испарение. В июле-сентябре 

бывают бездождевые периоды, которые длятся 20-30 дней, а в отдельные годы 50-60 дней. 

Но истинный засушливый период значительно дольше, т.к. дожди слабой интенсивности 

увлажняют лишь верхний слой почвы, расходуясь затем полностью на испарение. 

Ливневые дожди наблюдаются сравнительно редко, их участие в формировании 

поверхностного стока незначительно. Формирование подземного и поверхностного стока 

происходит за счет «эффективных» атмосферных осадков зимне-весеннего в меньшей 

степени осеннего периода (ноябрь-март). Эти осадки накапливаются главным образом в 

виде снежного покрова. Среднее многолетнее количество твердых осадков-88 мм. Первые 

снегопады и неустойчивый снежный покров наблюдается во второй половине сентября. 

Дата образования устойчивого снежного покрова 11-22 ноября. Средняя за многолетие 

продолжительность периода с устойчивым снежным покровом 130-150 дней; средняя дата 

схода снежного покрова – конец марта, продолжительность снеготаяния – около 2-х 

недель. Накопление снега идет постепенно, наибольшее его количество скапливается в 

феврале-марте, максимальная снежная высота покрова20-30 см, что соответствует запасам 

воды в снеге 40-80 мм. Наибольшая среднемноголетняя глубина промерзания почвы за 

зиму 135-145 см. 

 

2.2  Почвенный покров,   растительный и животный мир 

 
По зоогеографическому районированию рассматриваемая территория относится к 

Восточному степному участку округа Казахстанско-Монгольской провинции Центрально-

азиатской подобласти и   расположена в подзоне темно-каштановых почв, 

характеризующихся большим разнообразием по видовым и родовым признакам, а также 

присутствием комплексности.  

Темно-каштановые почвы обладают благоприятными физико-химическими и 

водно-физическими свойствами. Эти почвы вполне пригодны для выращивания древесно-

кустарниковых культур. 

Каштановые почвы – тип почв сухих степей. Климатические условия зоны 

каштановых почв характеризуются резкой континентальностью и засушливостью. 

Формирование этих почв происходит в условиях неустойчивого и недостаточного 

увлажнения атмосферными осадками, что обуславливает слабое развитие биомассы, 



 8  

малое накопление гумуса. Влаги хватает лишь для выноса корнеобитаемого слоя наиболее 

растворимых солей, более же трудно растворимые подвергаются только частичному 

перемещению на некоторую глубину. 

Генетическими и зональными особенностями каштановых почв являются 

непромывной тип водного режима, недостаток продуктивной влаги, солонцеватость и 

комплексность почвенного покрова. Почвообразующие породы каштановых почв 

представлены главным образом карбонатными отложениями, среди которых преобладают 

лѐссовидные суглинки, лѐссы, карбонатные песчаные суглинки, карбонатные пески и 

супеси, аллювий; Каштановые почвы содержат карбонаты и в большинстве случаев гипс в 

нижней части профиля; наличие легкорастворимых солей обусловливает солонцеватость 

каштановых почв Верхний (гумусовый) горизонт каштановых почв имеет каштановый 

цвет (до глубины 13-25 см); структура его комковато-зернистая или комковато-пылеватая. 

Поглощающий комплекс в основном насыщен кальцием (до 70-80%), магнием (15-30%). 

Водорастворимых солей в несолонцеватых каштановых почвах до 0,2-0,3%, в 

солонцеватых до 0,2-0,3%-в верхней части и 0,5-2% - на глубине 120-170 см. 

Каштановые почвы подразделяются на 3 подтипа: темно-каштановые почвы, 

каштановые, светло-каштановые. Это подразделение основано на различиях в солевом 

профиле, в содержании и составе гумуса, глубине залегания карбонатных отложений, 

гипса и легкорастворимых солей. По механическому составу каштановые почвы 

подразделяются на глинистые, тяжелосуглинистые, среднесуглинистые, 

легкосуглинистые, супесчаные и песчаные. Солонцеватые каштановые почвы отличаются 

плохими физическими свойствами: быстро разрушающейся структурой, низкой 

скважностью (пористостью) и водопроницаемостью. Реакция каштановых почв обычно 

нейтральная или слабощелочная (pH 7,0-7,5). 

Каштановые почвы достаточно плодородны, но для земледелия требуют орошения, 

так как распространены в сухой зоне. 

В настоящее время естественно-природные почвы на большей части территории 

деградированы и заняты техногенными ландшафтами, селитебными зонами, превращены 

в «насыпные» и техногенные грунты. 

 

Растительный и животный мир. Для степной растительности характерны многие 

виды однодольных и двудольных растений, составляющих разнотравье, ряд видов 

полынных полукустарников родов карагана (или чилига), спирея, бобовника. 

Основу травостоя  составляют узколистные дерновинные злаки и полыни (типчак, 

желтушник, донник, льнянка, прутняк, эбелек, чий, белая и черная полынь). 

 Широко распространены мелкие кустарнички: карагана, таволга, шиповник, в 

понижениях – лугово-степной тип растительности. 

Важным признаком растительности степей является ее резко выраженная 

фенологическая изменчивость в течение теплого периода года, а также большие 

колебания продуктивности из-за чередования засушливых и более богатых осадками лет. 

Подавляющее большинство степных растений выработало универсальные 

приспособления к жизни в сухих место обитаниях и успешно переносят перегрев или 

обезвоживание. Такие свойства и признаки растений получили название ксероморфизма, а 

также растения называются ксерофитами. 

Развитие многолетних трав-ксефоритов, хорошо приспособленных к сухому 

климату – характерная черта растительного покрова степей. Среди типичных степных 

злаков нужно назвать, прежде всего, дерновинные злаки таких родов, как ковыль, типчак, 

тонконог, житняк. Среди типичных степных злаков почти нет корневищных растений. 

Листья степных злаков узкие, не шире 1,5-2,0 мм, что свойственно большинству степных 

растений для уменьшения испарения. 

http://ca-calcium.info/
http://mg-magnesium.info/


 9  

Среди летних степных трав мало ярко-зеленых растений: листья и стебли у 

большинства из них окрашены в тусклые, блеклые тона. Это еще одно приспособление 

степных растений, помогающее им защищаться от излишнего освещения и перегрева. 

Сильно развитые корневые системы практически всех степных злаков и 

представителей разнотравья также являются признаком засухоустойчивости. 

Большая группа степных растений, так называемых эфемероидов и эфемеров, 

развивается весной, когда почва достаточно увлажненная. Таким образом, они успевают 

отцвести и дать плоды до наступления засушливого периода. Типичные растения с 

подобным весенним циклом вегетации – тюльпаны, ирисы, шафраны, гусиные луки, 

адонисы, а также прострел раскрытый, некоторые виды астрагалов и т.д. 

Особый отпечаток на характер степной растительности накладывают явления 

засоления почв, которые обычно получают развитие на суглинках и глинах. 

Установлено, что в современных условиях лучше выживают и даже процветают 

животные, способные обитать в измененных условиях, переходить на новые доступные 

кормовые объекты, включаясь в иные трофические цепи. Такие виды оказываются 

строителями биогеоценозов в измененных условиях, быстро расселяются по 

антропогенным угодьям, вдоль транспортных путей, вокруг временных построек и 

инженерных сооружений.  

Среди птиц распространены в основном синантропные виды, приуроченные к 

пригородной зоне – голуби, ворона обыкновенная, синица европейская, также 

встречаются овсянка белошапочная, иволга.   

Активная хозяйственная деятельность часто приводит к деградации природных 

комплексов, что вызывает частичное изменение состава фауны ее типичными 

представителями.  

В районе размещения объекта растений, редких животных и птиц,  занесенных в 

Красную книгу РК, не установлено. 

 

            2.3  Оценка воздействия на почвенно-растительный покров 

 

Преимущественным ландшафтом является элювиально-аккумулятивный тип 

пологих равнин. Наибольшее распространение на рассматриваемой  территории получили 

каштановые почвы, выделенные как отдельными небольшими контурами, так и в 

комплексе с солонцами.  

Территория свободна от древесной и кустарниковой растительности. 

В районе размещения объекта редких растений, занесенных в Красную книгу РК, не 

установлено. 

 

 

2.4  Оценка воздействия на животный мир 

 

Животный мир – один из важнейших компонентов биосферы, который занимает 

большой удельный вес в составе биогеоценозов. 

Состояние животного мира территории зависит от глобального изменения 

природно-экологической ситуации, обусловленного естественными природными 

процессами, так и от способности тех или иных видов противодействовать 

антропогенному вмешательству. 

Почти все виды указанных выше животных уязвимы с точки зрения воздействия 

антропогенных (техногенных) факторов. При этом они испытывают влияние как прямых 

факторов (изъятие части популяций, уничтожение части местообитаний и т.п.), так и 



 10  

косвенных (изменение площади местообитаний, качественное изменение участков 

местообитаний). 

В современных условиях лучше выживают и даже процветают животные, 

способные обитать в измененных биотопах, переходить на новые доступные кормовые 

объекты, включаясь в иные трофические цепи. Такие виды оказываются строителями 

биогеценозов в измененных условиях, быстро расселяются по антропогенным угодьям, 

вдоль транспортных путей, вокруг временных построек и инженерных сооружений. 

В целом, население наземных позвоночных животных на рассматриваемой 

территории и прилежащих ландшафтах большую часть года (с ноября по апрель и в 

летний период с июля по сентябрь) представлено небольшим числом видов, а их 

численность незначительна. Крупные млекопитающие (волк, барсук, и др.), обычные в 

сходном ландшафте, давно вытеснены с рассматриваемой территории и замещены 

животными, связанными с постройками человека (синантропными видами). 

Непосредственно на рассматриваемой территории аборигенные формы птиц и 

млекопитающих будут вытеснены и заменены синантропными видами, представленными 

из птиц: ласточками, воробьями, сизым голубем и др., из млекопитающих - домовой 

мышью, серой крысой. 

В целом, при низкой численности и плотности населения животных на большей части 

рассматриваемой территории, интенсивность воздействия на животный мир намечаемой 

деятельности оценивается как незначительная. 

На рассматриваемой территории отсутствуют пути миграции животных и птиц, а 

так же места окота.  

Редкие животные, птицы на рассматриваемой территории, занесенные в Красную 

Книгу отсутствуют. 

Таким образом, в принятой шкале оценок, воздействие на животный мир района 

планируемой деятельности можно оценить следующим образом: 

- пространственный масштаб воздействия –локальный; 

- временной масштаб воздействия – постоянный; 

- интенсивность воздействия – незначительная. 

Оценивая в целом воздействие на растительный и животный мир, можно сделать 

вывод о том, что эксплуатация  свинокомплкса «Фермерское  хозяйство  в форме простого 

товарищества (ФХФПТ)  «Апрель» не нанесет ущерб этим компонентам        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11  

3 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

 

3.1.  Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу  

 
Котельная (ист. 0001) 

Котельная    предназначена для выработки и снабжения тепловой энергией 

свинокомплекса  (208 дней в году) и горячего водоснабжения (365 дней в году). 

Котельная оснащена одним котлом длительного горения Unilux КУВ-600ДГ. 

 

В качестве топлива  используются уголь Шубаркольского месторождения. 

Характеристика сжигаемого топлива  на рабочую массу принята по РНД 211.3.02-01-97 и 

составляет: - Шубаркольского угля 

- влажность, % - 20; 

- зольность, % - 21; 

- содержание серы, % - 0,4; 

- низшая теплота сгорания топлива на рабочую массу, Qi
r
 – 18,24 МДж/кг 

Выброс в атмосферу происходит через трубу высотой 16 м и диаметром 0,32 м. 

Годовой расход угля – 56 тонн. 

Склады угля и золы не формируются. Уголь хранится в закрытом помещении. Зола 

хранится в закрытом металлическом контейнере вместимостью 1,2 м
3
  и вывозится по 

мере накопления. 

Расчет  выбросов вредных веществ в атмосферу от котельной выполнен на 

основании раздела 2 «Сборника методик по расчету выбросов вредных веществ в 

атмосферу различными производствами», г.Алматы, 1996 г. 

При сжигании угля  в атмосферу происходит выброс следующих загрязняющих 

веществ: пыль неорганическая с содержанием SiO2  20-70% (зола угля), диоксид серы, 

диоксид азота, оксид азота, оксид углерода. 

  

 Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу при сжигании топлива в 

зимний период: 

 

 Пыль неорганическая с содержанием кремния 70-20%. Расчет выбросов 

твердых частиц летучей золы и не догоревшего топлива (т/год, г/сек) при 

сжигании угля выполнен по формуле: 

 

Птв = В * A r* Х * (1 – η),  

 

где: В  – расход топлива, 41 т/год;  2,281 г/сек; 

       Аr – зольность топлива на рабочую массу, 21%; 

        

       Х  – определен по табл. 2.1  «Сборника методик по расчету выбросов вредных 

веществ в атмосферу различными производствами», для  теплоагрегатов -

0,0023; 

       η – доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителе, 0. 

 

Птв = 41 * 21 *0,0023 * (1-0) = 1,98 т/год; 

Птв = 2,281 * 21 * 0,0023 * (1-0) = 0,11 г/сек. 

 

Сера диоксид. Расчет выбросов серы диоксид (т/год, г/сек) выполнен по формуле: 



 12  

 

Пso2 = 0.02 * B * Sr * (1-η’so2) * (1-η’’so2),  

 

где: Sr – содержание серы  в топливе на рабочую массу, 0,4%; 

    η’so2  - доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива – 0,1, согласно 

табл.2.2 «Сборника методик …»;  

    η’’so2 – доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях – 0, согласно табл.2.2 

«Сборника методик …». 

 

Пso2 = 0.02 * 41* 0,4 * (1-0,1) * (1-0) = 0,295 т/год; 
Пso2 = 0.02 * 2,281 * 0,4 *  (1-0,1) * (1-0) = 0,016 г/сек. 

 

Углерод оксид. Расчет выбросов  углерод оксида в единицу времени выполнен по 

формуле: 

 

Псо = 0,001 * В * Ссо * (1 – q4/100),  

 

где: Ссо – количество окиси углерода на единицу теплоты, выделяющейся при 

горении топлива, определяется по формуле: 

 

Ссо =  q3 * R * Qr, где: 

 

Qr – низшая теплота сгорания натурального топлива, 18,24 МДж/кг; 

q3 – потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива – 2,0, 

согласно табл.2.2 «Сборника методик …»; 

q4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива – 7,0, 

согласно табл.2.2 «Сборника методик …»; 

R – коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленной наличием в продуктах сгорания 

окиси углерода – 1,0, согласно табл.2.3 «Сборника методик …». 

 

Ссо = 2,0 * 1,0 * 18,24 = 36,48 МДж/кг; 

 

Псо = 0,001 * 41 * 36,48 * (1 – 0,07) =  1,391 т/год; 

Псо = 0,001 * 2,281* 36,48 * (1-0,07) = 0,077 г/сек  

 

Оксиды азота. Количество оксидов азота (в пересчете на NO2), выбрасываемых на 

единицу времени, рассчитывается по формуле: 

 

ПNO2 = 0,001 * В * Qr* КNO2 * (1- β),  

 

где:   КNO2   - параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся 

на 1 Дж тепла – 0,13 кг/Дж, определен согласно, рис. 2.2, «Сборнику методик 

…»;  

 β – коэффициент, зависящий от степени сжигания выбросов оксидов азота в 

результате технических решений – 0. 

 

ПNO2 = 0,001 * 41 * 18,24 * 0,13 * (1-0) = 0,097 т/год; 

ПNO2 = 0,001 * 2,281 * 18,24 * 0,13 * (1-0) = 0,0054 г/сек. 

 

 



 13  

- азота диоксид: 

П = 0,8 * ПNO2 =0,8 * 0,097 = 0,078 т/год 

П = 0,8 * ПNO2 =0,8 * 0,0054 = 0,0043 г/сек 

 

- азота оксид: 

П = 0,13 * ПNO2 =0,13 * 0,097 = 0,013 т/год 

П = 0,13 * ПNO2 =0,13 * 0,0054 = 0,0007 г/сек 

 

 

Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу при сжигании топлива в 

летний период: 

 

 Пыль неорганическая с содержанием кремния 70-20%. Расчет выбросов 

твердых частиц летучей золы и не догоревшего топлива (т/год, г/сек) при 

сжигании угля выполнен по формуле: 

 

Птв = В * A r* Х * (1 – η),  

 

где: В  – расход топлива, 15 т/год;  1,106 г/сек; 

       Аr – зольность топлива на рабочую массу, 21%; 

        

       Х  – определен по табл. 2.1  «Сборника методик по расчету выбросов вредных 

веществ в атмосферу различными производствами», для  теплоагрегатов -

0,0023; 

       η – доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителе, 0. 

 

Птв = 21 * 15 *0,0023 * (1-0) = 0,725 т/год; 

Птв = 21 *1,106  * 0,0023 * (1-0) = 0,053г/сек. 

 

Сера диоксид. Расчет выбросов серы диоксид (т/год, г/сек) выполнен по формуле: 

 

Пso2 = 0.02 * B * Sr * (1-η’so2) * (1-η’’so2),  

 

где: Sr – содержание серы  в топливе на рабочую массу, 0,4%; 

    η’so2  - доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива – 0,1, согласно 

табл.2.2 «Сборника методик …»;  

    η’’so2 – доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях – 0, согласно табл.2.2 

«Сборника методик …». 

 

Пso2 = 0.02 * 15* 0,4 * (1-0,1) * (1-0) = 0,108 т/год; 
Пso2 = 0.02 * 1,106 * 0,4 *  (1-0,1) * (1-0) = 0,008 г/сек. 

 

Углерод оксид. Расчет выбросов  углерод оксида в единицу времени выполнен по 

формуле: 

 

Псо = 0,001 * В * Ссо * (1 – q4/100),  

 

где: Ссо – количество окиси углерода на единицу теплоты, выделяющейся при 

горении топлива, определяется по формуле: 

 

Ссо =  q3 * R * Qr, где: 



 14  

 

Qr – низшая теплота сгорания натурального топлива, 18,24 МДж/кг; 

q3 – потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива – 2,0, 

согласно табл.2.2 «Сборника методик …»; 

q4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива – 7,0, 

согласно табл.2.2 «Сборника методик …»; 

R – коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленной наличием в продуктах сгорания 

окиси углерода – 1,0, согласно табл.2.3 «Сборника методик …». 

 

Ссо = 2,0 * 1,0 * 18,24 = 36,48 МДж/кг; 

 

Псо = 0,001 * 15 * 36,48 * (1 – 0,07) =  0,509 т/год; 

Псо = 0,001 * 1,106* 36,48 * (1-0,07) = 0,038 г/сек  

 

Оксиды азота. Количество оксидов азота (в пересчете на NO2), выбрасываемых на 

единицу времени, рассчитывается по формуле: 

 

ПNO2 = 0,001 * В * Qr* КNO2 * (1- β),  

 

где:   КNO2   - параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся 

на 1 Дж тепла – 0,13 кг/Дж, определен согласно, рис. 2.2, «Сборнику методик 

…»;  

 β – коэффициент, зависящий от степени сжигания выбросов оксидов азота в 

результате технических решений – 0. 

 

ПNO2 = 0,001 * 15 * 18,24 * 0,13 * (1-0) = 0,036 т/год; 

ПNO2 = 0,001 * 1,106 * 18,24 * 0,13 * (1-0) = 0,0026 г/сек. 

 

 

- азота диоксид: 

П = 0,8 * ПNO2 =0,8 * 0,036 = 0,029 т/год 

П = 0,8 * ПNO2 =0,8 * 0,0026 = 0,0021 г/сек 

 

- азота оксид: 

П = 0,13 * ПNO2 =0,13 * 0,036 = 0,005 т/год 

П = 0,13 * ПNO2 =0,13 * 0,0026 = 0,0003 г/сек 

 

 

Итого по источнику 0001 

 

 Азота диоксид Азота оксид Диоксид серы Углерод 

оксид 
Пыль 

неорганическая: 

70-20% SiO2 

г/сек 0,0064 0,001 0,024 0,115 0,163 

т/год 0,107 0,018 0,403 1,9 2,705 

 

 

 



 15  

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от помещения хранения 

угля (ист.6001) 

 

Уголь хранится в закрытом помещении. Склад угля не формируется. Процесс 

разгрузки угля из автотранспорта сопровождается пылевыделением в атмосферу. 

Источник пылевыделения является неорганизованным. 

Характеристика  угля:  

- влажность Шубаркольского угля, % - 20%, 56 т/год. 

 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием кремния ниже 20% 

выполнен по приложению №13 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18  апреля 2008 года № 100-п. 

 

Уголь  Шубаркольского месторождения 

Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 

 

3600

'*10**7*5*4*3*2*1 6 BGkkkkkk
q  ,  г/сек 

k1 — весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0 —200 мкм; = 0,03 

k2    — доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; = 0,02 

k3 — коэффициент, учитывающий местные метеоусловия и  принимаемый в 

соответствии с табл. 2; = 1,2 

k4  — коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования. Берется по данным табл. 3; = 0,001 

k5 — коэффициент, учитывающий влажность материала и  принимаемый в 

соответствии с данными табл. 4; = 0,01 

k7 — коэффициент,   учитывающий   крупность   материала   и принимаемый в 

соответствии с табл. 5; = 0,5 

G — суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; = 6 т/час 

В' — коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в 

соответствии с табл. 7. = 0,5 

Т- время разгрузки угля, 9 час  

Склады  рассматриваются как равномерно распределенные источники 

пылевыделения. 

3600

5010650010001021020030
q

6
,***,*,*,*,*,*,

   = 0,000003 г/сек 

 

П = 9*3600*0,000003
 * 

10
-6 

= 0,0000001 т/год 

 

Склад золы (6002) – Золошлак, образующийся при сгорании топлива, складируется 

в закрытом контейнере, вывозится по мере накоплени на сельский полигон ТБО.. Так зола 

хранится  в металлическом   контейнере с крышкой, то рассматривается только выделение 

загрязняющих веществ во время пересыпки золы в контейнер. 

При пересыпке золы в атмосферу выделяется пыль неорганическая (содержание 

SiO2 70-20%). Источник выделения загрязняющих веществ является неорганизованным. 

Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием кремния ниже 20% 

выполнен по приложению №13 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18  апреля 2008 года № 100-п. 

Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 



 16  

 

3600

'*10**7*5*4*3*2*1 6 BGkkkkkk
q  ; г/сек 

 

k1 — весовая доля пылевой фракции в материале,  = 0,06 

k2    — доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; = 0,04 

k3 — коэффициент, учитывающий местные метеоусловия и  принимаемый в 

соответствии с табл. 2; = 1,2 

k4  — коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования. Берется по данным табл. 3; = 0,1 

k5 — коэффициент, учитывающий влажность материала и  принимаемый в 

соответствии с данными табл. 4; = 0,1 

k7 — коэффициент,   учитывающий   крупность   материала   и принимаемый в 

соответствии с табл. 5; = 0,5 

G — суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; = 0,001 т/час 

В' — коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в 

соответствии с табл. 7. = 0,4 

 

 

                    
П = 8760*3600*0,000016*10

-6 
= 0,0005 т/год 

 

Свинокомплекс  

 

На свинокомплексе производится содержание в свиноматок количестве 300 голов и 

воспроизводство и откорм поросят в количестве 5400 голов в год. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от технологического процесса 

содержания, выращивания и откорма свиней выполнен по пункту 4 «Расчет выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферный воздух от объектов животноводства 

Приложения 7,     методических документов в области охраны окружающей среды, 

утвержденных  Приказом Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. 

При содержании и откорме животных в атмосферный воздух выделяются 

следующие загрязняющие вещества, образующиеся в результате ферментативного 

расщепления аминокислот и деструкции остатков не переваренного корма: аммиак, 

сероводород, метан, метанол, фенол, этилформиат, пропиональдегид, гексановая кислота, 

диметилсульфид, метантиол, углерод диоксид, пыль меховая. 

Удельные показатели выделений (выбросов) в атмосферный воздух 

вышеперечисленных загрязняющих веществ приведены в таблице 6 вышеназванного 

Приложения. 

Удельные показатели установлены для переходного периода с учетом поглощения 

микрофлорой кишечника карбонильных соединений, карбоновых кислот и аминов, 

сорбции сероводорода, меркаптанов и аминов, трансформации меркаптанов в 

диметилсульфид при нормированном кормлении животных сбалансированным по 

аминокислотам (белкам), витаминам, жирам, микроэлементам, углеводам кормом без 

применения антибиотиков, дрожжей, консервантов, сульфаниламидов и других 

химических препаратов, способствующих развитию дисбактериоза и брожению 

углеводов.  

      Удельные показатели выделений пыли меховой установлены в периоды между 

секгq /000016,0
3600

4,0*10*001,0*5,0*1,0*1,0*2,1*04,0*06,0 6





 17  

линьками животных без учета газоочистки, гравитационного оседания аэрозоля (пункт 10 

настоящей Методики) и при отсутствии влажной уборки помещений для их содержания. 

 

      Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле: 

      Mc=(Q*M*N)/10
8
, г/с        

      где: Q - удельный выброс в атмосферный воздух ЗВ (мкг/(с*1 центнер живой 

массы)) принимается по таблице 6;  

       M - средняя масса одного животного, кг принимается согласно данных 

предоставленных заказчиком; 

      N - количество голов животных, шт.;  

      Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

      Mгод=(Mс*T*3600)/10
6
, т/год,        

      где: Мс - максимальный разовый выброс, г/с; 

      T - годовой фонд рабочего времени, час/год. 

 

Расчет выбросов от содержания свиноматок (ист. 6003) 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Q M N 

Выбросы 

г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0303 Аммиак 10,2 250 300 0,00765 0,2412504 

0333 Сероводород 0,4 180 300 0,0003 0,0094608 

0410 Метан 51,8 180 300 0,03885 1,2251736 

1052 Метанол 1,12 180 300 0,00084 0,0264902 

1071 Фенол 0,11 180 300 0,0000825 0,0026017 

1246 Этилформиат 0,9 180 300 0,000675 0,0212868 

1314 Пропиональдегид 0,45 180 300 0,0003375 0,0106434 

1531 Гексановая кислота 0,25 180 300 0,0001875 0,005913 

1707 Диметилсульфид 1,58 180 300 0,001185 0,0373702 

1715 Метантиол 0,008 180 300 0,000006 0,0001892 

1849 Метиламин 0,2 180 300 0,00015 0,0047304 

 Углерод диоксид 3108 180 300 2,331 73,510416 

2920 Пыль меховая 5,3 180 300 0,003975 0,1253556 

 

 



 18  

Расчет выбросов от содержания поросят (ист. 6004) 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ Q M N 

Выбросы 

г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

0303 Аммиак 10,2 100 5400 0,05508 0,856604 

0333 Сероводород 0,4 100 5400 0,00216 0,033592 

0410 Метан 51,8 100 5400 0,27972 4,350205 

1052 Метанол 1,12 100 5400 0,006048 0,094058 

1071 Фенол 0,11 100 5400 0,000594 0,009238 

1246 Этилформиат 0,9 100 5400 0,00486 0,075583 

1314 Пропиональдегид 0,45 100 5400 0,00243 0,037791 

1531 Гексановая кислота 0,25 100 5400 0,00135 0,020995 

1707 Диметилсульфид 1,58 100 5400 0,008532 0,132690 

1715 Метантиол 0,008 100 5400 0,0000432 0,000672 

1849 Метиламин 0,2 100 5400 0,00108 0,016796 

 Углерод диоксид 3108 100 5400 16,7832 261,012326 

2920 Пыль меховая 5,3 100 5400 0,02862 0,445098 

     

           Расчет выбросов вредных веществ от кормоцеха (ист. 6005) 

 

Кормоцех предназначен для приема и хранения кормов. 

Отсос запыленного воздуха в кормоцехе производится от узлов пересыпки, 

дозатора, весов. 

Коэффициент осаждения твердых частиц в помещении равен 0,5. 

Основными загрязняющими веществами, выбрасываемыми в атмосферный воздух, 

является пыль комбикормовая (в пересчете на белок). 

 

дозатор, весы 

Концентрация пыли в воздухе, отходящем от дозатора, весом 5 г/м
3
. 

Расчет произведен по формуле: 

 

М’ = С * V, г/сек 

М  = М’ * Т * 3600 / 1000000, т/год 

где:  

С – концентрация пыли комбикормовой в атмосферном воздухе, 5 г/м
3
: 

V – объем воздуха – 0,8 м
3
/с; 

Т – время работы кормоцеха, 730 час/год. 



 19  

 

М’ = г/сек; 

М  = т/год. 

Концентрация пыли от дозатора, весов составит: 

С = 5*2 = 10 г/м
3
; 

 

М’ = 10 * 0,8 * 0,5 = 4,0 г/сек; 

М  =  4 * 730 * 3600 / 1000000 = 10,512 т/год. 

 

Расчет выбросов от дезбарьера (ист. 6006)  

 
Для дезинфекции автотранспорта, въезжающего на территорию свинокомплекса 

имеется дезбарьер –  с дезинфицирующим раствором 2% каустической соды. 

Расход раствора 700 л/год. Площадь дезбарьера 130,6 м
2
. Время испарения 8760 

час/год. При испарении в атмосферный воздух от дезбарьера выбрасывается натрия 

гидроокись (натр едкий). 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу производится на основании 

удельных величин выделения вредностей при испарении по формуле: 

 

M’ = Q * S, г/сек; 

М = M’ * Т * 3600 / 10
6
, т/год; 

где:  

Q – удельные показатели выделения вредностей - 0,000073 г/см
2
, 

S – площадь испарения, м
2
 – 130,6 м

2
; 

Т – время испарения – 8760 час/год 

 

М’ = 0,000073 * 18 = 0,0095 г/сек; 

М = 0,0095 * 8760 * 3600 / 1000000 = 0,2996 т/год 

 

 

Расчет выбросов от навозохранилища (ист. 6007) 

 

На предприятии имеется два временных навозохранилища,  расположенных  на 

расстоянии 2 км.  

Площадь временных   навозохранилищ составляет 2500 м
2
. 

Время заполнения навозохранилища 1,5 года. Затем вывозится на собственные 

поля запахивания. 

 

Расчет выбросов от мест хранения навоза.  

 

      Удельные показатели вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу от 

навозохранилища открытого типа и площадок компостирования свиноводческих 

предприятий приведены в табл.  9  приложения 2 к настоящей Методики. 

 

      Валовые выбросы рассчитываются по формуле: 

       

                  Мгод=(S*q*T*3600)/10
6
, т/год,   



 20  

    

      где: S - средняя площадь бурта навоза, 2100 м
2
; 

      q - удельный показатель выброса загрязняющего вещества, г/с на 1 м
2
 навоза (табл. 9 

приложения 2 к настоящей Методике); 

       T - время работы навозохранилища,8760 час. 

 

      Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле: 

 

      Мс=Sмакс*q, г/с        

      где Sмакс - максимальная возможная площадь бурта навоза,2500 м
2
. 

       

Навозохранилище (ист. 6007) 

 

Код 

ЗВ 

Наименование 

ЗВ 

q Sмакс, 

м
2
 

Т Выбросы 

г/сек т/год 

0303 Аммиак 0,00002839 2500 8760 0,071 1,88 

0333 Сероводород 0,0000022 2500 8760 0,006 0,146 

 

 



21 

 

 
ЭРА v2.0    

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Бухар-Жырауский район, Свинокомплекс "Апрель" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода   0.01  0.0095 0.2996 29.96 29.96 

 каустическая) (876*)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.0064 0.107 3.5935 2.675 

 (4)         

0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  4 0.13373 2.9778544 48.3792 74.44636 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.001 0.018 0 0.3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.024 0.403 8.06 8.06 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.00846 0.1890528 61.0297 23.6316 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.115 1.9 0 0.63333333 

 Угарный газ) (584)         

0410 Метан (727*)   50  0.31857 5.5753786 0 0.11150757 

1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 1 0.5  3 0.006888 0.1205482 0 0.2410964 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01 0.003  2 0.0006765 0.0118397 5.9578 3.94656667 

1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты   0.02  0.005535 0.0968698 4.8435 4.84349 

 этиловый эфир) (1486*)         

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 0.01   3 0.0027675 0.0484344 4.8434 4.84344 

 Метилуксусный альдегид) (465)         

1531 Гексановая кислота (Капроновая 0.01 0.005  3 0.0015375 0.026908 5.3816 5.3816 

 кислота) (137)         

1707 Диметилсульфид (227) 0.08   4 0.009717 0.1700602 1.9713 2.1257525 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0.006   4 0.0000492 0.0008612 0 0.09353333 

1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 0.004 0.001  2 0.00123 0.0215264 54.0584 21.5264 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.163016 2.7055 27.055 27.055 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         



 22  

 

ЭРА v2.0    

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Бухар-Жырауский район, Свинокомплекс "Апрель" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая 0.5 0.15  3 0.000003 0.0000001 0 0.00000067 

 двуокись кремния в %: менее 20         

 (доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на    0.01  4.0 10.512   

 белок/  (1044*)         

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая)   0.03  0.032595 0.5704536 19.0151 19.01512 

 (1050*)         

 В С Е Г О:     4.8406747 25.7548874 274.1 228.8898 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23  

 
ЭРА v2.0    Таблица 2.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2020 год 

 

 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

Котельная 

                 

001  Котлоагрегаты 2 8760 дымовая труба 1 0001 16 0.32 1.24 0.1 110.0 1000 1000   

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

пересыпка угля 

                 

002  угольник 1 9 неорганизованный 1 6001 2     1205 1205 1 1 

                 

                 

                 

 

 

 



 24  

ЭРА v2.0   Таблица 2.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2020 год 

 

 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      ПДВ 

 выбросов газоо-й % очистки%       

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

          

Котельная 

          

0001    0301 Азот (IV) оксид 0.0064  0.107 2020 

     (Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид 0.001  0.018 2020 

     (Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид 0.024  0.403 2020 

     (Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.115  1.9 2020 

    2908 Пыль неорганическая: 0.163  2.705 2020 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     кремнезем и др.)     

          

пересыпка угля 

          

6001    2909 Пыль неорганическая,  0.000003  0.0000001 2020 

     содержащая кремния в      

     %: менее 20 (доломит,      

     пыль цементного      

     производства, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

    

     вращающихся печей, 

боксит) (495*) 

    

 

 



 25  

 

 
ЭРА v2.0   Таблица 2.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2020 год 

 

 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

пересыпка золы 

                 

003  металлический 1 8760 неорганизованный 1 6002 2     1210 1210 1 1 

  контейнер               

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

 содержание свиноматок 

                 

004  опоросная 1 8760 неорганизованный 1 6003 3     1300 1300 14 29 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

 

 

 

 

 



 26  

ЭРА v2.0   Таблица 2.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2020 год 

 

 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      ПДВ 

 выбросов газоо-й % очистки%       

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

          

пересыпка золы 

    2908 Пыль неорганическая: 0.0000016  0.0005 2020 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     кремнезем и др.)     

          

опоросная для содержания свиноматок 

          

6003    0303 Аммиак 0.00765  0.2412504 2020 

    0333 Сероводород 0.0003  0.0094608 2020 

    0410 Метан 0. 03885  1. 2251736 2020 

    1052 Метанол 0. 00084  0. 0264902 2020 

    1071 Гидроксибензол 0.0000825  0.0026017 2020 

     (Фенол)     

    1246 Этилформиат 0.000675  0.0212868 2020 

    1314 Пропиональдегид 0.0003375  0.0106434 2020 

     (Альдегид     

     Пропионовый)     

    1531 Гексановая кислота 0.0001875  0.005913 2020 
    1707 Диметилсульфид 0.001185  0.0373702 2020 
    1715 Метантиол 0.000006  0.0001892 2020 
    1849 Метиламин 0.00015  0.0047304 2020 
    2920 Пыль меховая 0.003975  0.1253556 2020 

 

 

 



 27  

 
ЭРА v2.0   Таблица 2.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2020 год 

 

 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты на карте-схеме,м 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса  

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья  точ.ист,/1конца второго конца 

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- линейного источ лин.источника 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер.   

   ист год  са  са,м м м/с  оС Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

содержание поросят 

                 

005  содержание и 1 4320 неорганизованный 1 6004 3     1250 1250 30 25 

  откорм поросят               

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

                 

кормоцех 

006  узлы пересыпки,  730         1200 1200 30 25 

  дозатор, весы               

дезбарьер 

                 

007  дезинфекция 1 8760 неорганизованный  6006 2     1150 1150 3 23 

  автотранспорта               

навозохранилище 

                 

007  навозохранилище 2100 8760 неорганизованный  6007 3       50 50 

                 

 

 



 28  

ЭРА v2.0   Таблица 2.2 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ на 2020 год 

 

 

Hо- Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ Год 

мер газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  дос- 

ист. установок производ. степень ще- вещества    тиже 

выб- и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год ния 

роса по сокращению к-т обесп max.степ      ПДВ 

 выбросов газоо-й % очистки%       

8 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 содержании и откорм  поросят 

6004    0303 Аммиак 0.05508  0.856604 2020 

    0333 Сероводород 0.00216  0.033592 2020 

    0410 Метан 0.27972  4.350205 2020 

    1052 Метанол 0.006048  0.094058 2020 

    1071 Фенол 0.000594  0.009238 2020 

    1246 Этилформиат 0.00486  0.075583 2020 

    1314 Пропиональдегид 0.00243  0.037791 2020 

     (Альдегид     

     Пропионовый)     

    1531 Гексановая кислота 0.00135  0.020995 2020 

     (Кислота капроновая)     

    1707 Диметилсульфид 0.008532  0.13269 2020 

    1715 Метантиол 0.0000432  0.000672 2020 

     (Метилмеркаптан)     

    1849 Метиламин 0.00108  0.019796 2020 

    2920 Пыль меховая 0.02862  0.445098 2020 

     (шерстяная, пуховая)     

          

кормоцех 

6005    2911 Пыль комбикормовая 4.0  10.512 2020 

          

дезбарьер 

6006    0150 Натрий гидроксид  0.0095  0.2996 2020 

     (Натр едкий)     

          

навозохранилище 

6007    0303 Аммиак 0.071  1.88 2020 

    0333 Сероводород 0.006  0.146 2020 

 



29 

 

3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

    НОРМАТИВОВ ПДВ  

 

3.1. Расчет и анализ ожидаемого загрязнения атмосферы  

3.1.1.Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу. Природно-климатические 

условия района расположения объекта. Район расположения свинокомплекса «Апрель» в 

орографическом отношении входит в состав Казахского мелкосопочника. 

Отличительной чертой климата Карагандинской области являются резкие 

изменения температуры воздуха при переходе от холодного к теплому сезону, 

значительные колебания температуры в течение года.  

Сравнительно регулярное выпадение снега начинается с середины октября, но, 

ввиду незначительного его количества и довольно частых оттепелей, снежный покров 

быстро сходит. Только после установления в начале ноября  отрицательных температур 

создаются условия для накопления устойчивого снежного покрова. 

Среднегодовая продолжительность устойчивого снежного покрова – 150 дней. За 

зиму средняя высота снежного покрова составляет 26 см, максимальная – 52 см, 

минимальная – 8 см. Промерзание почвы достигает 3 м. 

По дефициту влажности климат области характеризуется, как сухой с 

максимальной величиной дефицита  влажности в летние месяцы и минимальной – в 

зимние. Количество осадков составляет 317 мм. 

Высокие температуры в летний период определяют сильную испаряемость. 

Количество испарившейся влаги в 5-7 раз превышает величину выпавших осадков, 

среднегодовая норма которых невелика (270 – 315мм). Недостаток  влаги усугубляется 

ещѐ и сильными ветрами. В зимний период преобладают  ветры юго - западных румбов, а 

в летний  северо-восточных. Среднегодовая скорость ветра – 5,5 м/сек, максимальная – 24 

м/сек. Сильные ветры вызывают зимой снежные, а летом пыльные бури. 

 

Таблица 3.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристики Величина 

1 2 

1.   Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

2. Коэффициент рельефа местности 1 

3.Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, Т
0
С 

+20,6
0 

 

4.Средняя температура наиболее холодного периода, Т
0
С -15,1

0 

5.Среднегодовая роза ветров, %:  

С 4 

СВ 14 

В 10 

ЮВ 19 

Ю 17 

ЮЗ 31 

З 4 

СЗ 1 

6.Скорость ветра (И*) по средним многолетним данным, повторяемость 

превышения которой составляет 5%, м/с 

14 



 30  

 

3.1.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы.  

.  

В настоящем проекте был выполнен расчет рассеивания. Расчет рассеивания 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками ТОО «RIO-07» в 

приземном слое атмосферного воздуха  выполнен по унифицированной программе 

(УПРЗА) «Эра», версия 2.0, разработанной ООО НПП «Логос-Плюс» (г. Новосибирск) на 

ПЭВМ. 

Расчеты максимальных приземных концентраций   произведены при максимальной 

нагрузке технологического оборудования  для расчетного прямоугольника со сторонами 

Х=2500 м; У=2500 м и шагом сетки 100 м. Ось У совпадает с направлением на север. 

Размер расчетного прямоугольника принят из условия размещения внутри всех объектов 

предприятия, а также наиболее полного отражения картины распределения концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Так как на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия, перепад высот не превышает 50 м, то безразмерный коэффициент, 

учитывающий влияние рельефа местности, принят равным 1,0. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, приведены в  табл. 3.1. 

Результаты расчетов приведены в сводной таблице результатов. 

 



31 

 

 

 
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   УПРЗА ЭРА v2.0 

                                                                                          (сформирована 06.01.2020 20:50) 

      Город     :023  Бухар-Жырауский район. 

      Объект    :0001 Свинокомплекс "Апрель". 

      Вар.расч. :1    (2020 год) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0150 | Натрий гидроксид (Натр едкий,   |  33.9307 |   7.1898 |   0.1545 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  -  | 

|      | Сода каустическая) (876*)       |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.0331 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0303 | Аммиак (32)                     |   4.3495 |   1.4368 |   0.0406 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.2000000 |  4  | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0026 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0497 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516) )             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   4.2642 |   1.4086 |   0.0398 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.0238 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0410 | Метан (727*)                    |   0.0884 |   0.0291 |   0.0008 |нет расч. |нет расч. |   2 |50.0000000 |  -  | 

| 1052 | Метанол (Метиловый спирт) (338) |   0.0955 |   0.0315 |   0.0008 |нет расч. |нет расч. |   2 | 1.0000000 |  3  | 

| 1071 | Гидроксибензол (155)            |   0.9381 |   0.3099 |   0.0087 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0100000 |  2  | 

| 1246 | Этилформиат (Муравьиной кислоты |   3.8378 |   1.2677 |   0.0358 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0200000 |  -  | 

|      | этиловый эфир) (1486*)          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1314 | Пропаналь (Пропионовый альдегид,|   3.8378 |   1.2677 |   0.0358 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0100000 |  3  | 

|      | Метилуксусный альдегид) (465) ) |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1531 | Гексановая кислота (Капроновая  |   2.1321 |   0.7043 |   0.0199 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0100000 |  3  | 

|      | кислота) (137)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1707 | Диметилсульфид (227)            |   1.6843 |   0.5564 |   0.0157 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0800000 |  4  | 

| 1715 | Метантиол (Метилмеркаптан) (339)|   0.1137 |   0.0375 |   0.0010 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0060000 |  4  | 

| 1849 | Метиламин (Монометиламин) (341) |   4.2642 |   1.4086 |   0.0398 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0040000 |  2  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |   1.6921 |   0.6023 |   0.0261 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль            |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2909 | Пыль неорганическая, содержащая |   0.0006 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: менее 20  |          |          |          |          |          |     |           |     | 



 32  

|      | (доломит, пыль                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2920 | Пыль меховая (шерстяная,        |  45.2002 |   5.4502 |   0.0754 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0300000 |  -  | 

|      | пуховая) (1050*)                |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| __03 | 0303 + 0333                     |   8.6136 |   2.8454 |   0.0804 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 

| __30 | 0330 + 0333                     |   4.3138 |   1.4086 |   0.0398 |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     | 

| __31 | 0301 + 0330                     |   0.0828 |   0.0590 |   0.0032 |нет расч. |нет расч. |   1 |           |     | 

| __33 | 0301 + 0330 + 0337 + 1071       |   1.0447 |   0.3152 |   0.0108 |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     | 

| __34 | 0330 + 1071                     |   0.9878 |   0.3099 |   0.0094 |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     | 

| __ПЛ | 2908 + 2909 + 2920              |   3.7279 |   0.3613 |   0.0183 |нет расч. |нет расч. |   5 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК). 

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек приведены в долях ПДК.                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33  

Таблица 3.2 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ на период 2020-2029 г.г.  от источников загрязнения в атмосферу для ФХФПТ «Апрель» 

 

 

Производство номер 

источн

ика 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
цех, участок 

Код и наименование  Существующее положение 2020 год 2021 год 2022 год 

загрязняющего в-ва г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Организованные  источники 

 (0301)  Азота диоксид          

котельная 0001   0,0064 0,107 0,0064 0,107 0,0064 0,107 

       (0304)  Азота оксид         

котельная 0001   0,001 0,018 0,001 0,018 0,001 0,018 

      (0330)  Сера диоксид         

котельная 0001   0,024 0,103 0,024 0,103 0,024 0,103 

       (0337) Углерод оксид         

котельная 0001   0.115 1.9 0.115 1.9 0.115 1.9 

(2908) Пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния 

        

котельная 0001   0.163 2.705 0.163 2.705 0.163 2.705 

Итого по организованным 

источникам 

  0.3094 4.833 0.3094 4.833 0.3094 4.833 

Неорганизованные  источники 

 (0150) Натрия гидрооксид (едкий 

натр) 

        

дезбарьер 6006   0,0095 0,2996 0,0095 0,2996 0,0095 0,2996 

(0303) Аммиак         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003   0,00765 0,2412504 0,00765 0,2412504 0,00765 0,2412504 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004   0,05508 0,856604 0,05508 0,856604 0,05508 0,856604 

навозохранилище 6007   0,071 1,88 0,071 1,88 0,071 1,88 

Итого:   0,13373 2,9778544 0,13373 2,9778544 0,13373 2,9778544 

(0333) Сероводород         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003   0,0003 0,0094608 0,0003 0,0094608 0,0003 0,0094608 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  0,00216 0,033592 0,00216 0,033592 0,00216 0,033592 

навозохранилище 6007   0,006 0,146 0,006 0,146 0,006 0,146 



 34  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого:   0,00846 0,18905288 0,00846 0,18905288 0,00846 0,18905288 

    (0410)   Метан         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003   0,03885 1,2251736 0,03885 1,2251736 0,03885 1,2251736 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  0,27972 4,350205 0,27972 4,350205 0,27972 4,350205 

Итого:   0,31857 5,5753786 0,31857 5,5753786 0,31857 5,5753786 

         (1052)  Метанол         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003   0,00084 0,0264902 0,00084 0,0264902 0,00084 0,0264902 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  0,006048 0,094058 0,006048 0,094058 0,006048 0,094058 

Итого:   0,006888 0,1205482 0,006888 0,1205482 0,006888 0,1205482 

          (1071)  Фенол          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003   0,0000825 0,0026017 0,0000825 0,0026017 0,0000825 0,0026017 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  0,000594 0,009238 0,000594 0,009238 0,000594 0,009238 

Итого:   0,0006765 0,0118397 0,0006765 0,0118397 0,0006765 0,0118397 

      (1246)  Этилформиат         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003   0,000675 0,0212868 0,000675 0,0212868 0,000675 0,0212868 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  0,00486 0,075583 0,00486 0,075583 0,00486 0,075583 

Итого:   0,005535 0,0968698 0,005535 0,0968698 0,005535 0,0968698 

        (1314)  Пропиональдегид         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 

  

0,0003375 0,0106434 0,0003375 0,0106434 0,0003375 0,0106434 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  

0,00243 0,037791 0,00243 0,037791 0,00243 0,037791 

Итого:   0,0027675 0,0484344 0,0027675 0,0484344 0,0027675 0,0484344 

         (1531)  Гексановая кислота         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 

  

0,0001875 0,005913 0,0001875 0,005913 0,0001875 0,005913 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  

0,00135 0,020995 0,00135 0,020995 0,00135 0,020995 

Итого:   0,0015375 0,026908 0,0015375 0,026908 0,0015375 0,026908 

          (1707)  Диметилсульфид         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003   0,001185 0,0373702 0,001185 0,0373702 0,001185 0,0373702 



 35  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  

0,008532 0,132690 0,008532 0,132690 0,008532 0,132690 

Итого:   0,009717 0,1700602 0,009717 0,1700602 0,009717 0,1700602 

             (1715)  Метантиол         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 

  

0,000006 0,0001892 0,000006 0,0001892 0,000006 0,0001892 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  

0,0000432 0,000672 0,0000432 0,000672 0,0000432 0,000672 

Итого:   0,0000492 0,0008612 0,0000482 0,0008612 0,0000482 0,0008612 

(1849)  Метиламин         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 

  

0,00015 0,0047304 0,00015 0,0047304 0,00015 0,0047304 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  

0,00108 0,016796 0,00108 0,016796 0,00108 0,016796 

Итого:   0,00123 0,0215264 0,00123 0,0215264 0,00123 0,0215264 

     (2911)  Пыль комбикормовая 

кормоцех 6005   4.0 10.512 4.0 10.512 4.0 10.512 

    (2920)  Пыль меховая         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003   0,003975 0,1253556 0,003975 0,1253556 0,003975 0,1253556 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

  0,02862 0,445098 0,02862 0,445098 0,02862 0,445098 

Итого:   0,032595 0,5704536 0,032595 0,5704536 0,032595 0,5704536 

(2908) Пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния 

        

пересыпка золы 6002   0,000016 0,0005 0,000016 0,0005 0,000016 0,0005 

     (2909) Пыль неорганическая:   

ниже 20% двуокиси кремния 

        

пересыпка угля 6001   0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 

          

Итого по неорганизованным   4,5312447 20,9218874 4,5312447 20,9218874 4,5312447 20,9218874 

          

Всего по предприятию   4,8406747 25,7548874 4,8406747 25,7548874 4,8406747 25,7548874 

 

 

 

 

 



 36  

Таблица 3.3 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ на период 2020-2029 г.г.  от источников загрязнения в атмосферу для ФХФПТ «Апрель» 

 

 

Производство номер 

источн

ика 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
цех, участок 

Код и наименование  2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

загрязняющего в-ва г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Организованные  источники 

 (0301)  Азота диоксид          

котельная 0001 0,0064 0,107 0,0064 0,107 0,0064 0,107 0,0064 0,107 

       (0304)  Азота оксид         

котельная 0001 0,001 0,018 0,001 0,018 0,001 0,018 0,001 0,018 

      (0330)  Сера диоксид         

котельная 0001 0,024 0,103 0,024 0,103 0,024 0,103 0,024 0,103 

       (0337) Углерод оксид         

котельная 0001 0.115 1.9 0.115 1.9 0.115 1.9 0.115 1.9 

(2908) Пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния 

        

котельная 0001 0.163 2.705 0.163 2.705 0.163 2.705 0.163 2.705 

Итого по организованным 

источникам 

0.3094 4.833 0.3094 4.833 0.3094 4.833 0.3094 4.833 

Неорганизованные  источники 

(0150) Натрия гидрооксид (едкий 

натр) 

        

дезбарьер 6006 0,0095 0,2996 0,0095 0,2996 0,0095 0,2996 0,0095 0,2996 

(0303) Аммиак         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,00765 0,2412504 0,00765 0,2412504 0,00765 0,2412504 0,00765 0,2412504 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,05508 0,856604 0,05508 0,856604 0,05508 0,856604 0,05508 0,856604 

навозохранилище 6007 0,071 1,88 0,071 1,88 0,071 1,88 0,071 1,88 

Итого: 0,13373 2,9778544 0,13373 2,9778544 0,13373 2,9778544 0,13373 2,9778544 

(0333) Сероводород         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,0003 0,0094608 0,0003 0,0094608 0,0003 0,0094608 0,0003 0,0094608 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,00216 0,033592 0,00216 0,033592 0,00216 0,033592 0,00216 0,033592 

навозохранилище 6007 0,006 0,146 0,006 0,146 0,006 0,146 0,006 0,146 



 37  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого: 0,00846 0,18905288 0,00846 0,18905288 0,00846 0,18905288 0,00846 0,18905288 

    (0410)   Метан         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,03885 1,2251736 0,03885 1,2251736 0,03885 1,2251736 0,03885 1,2251736 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,27972 4,350205 0,27972 4,350205 0,27972 4,350205 0,27972 4,350205 

Итого: 0,31857 5,5753786 0,31857 5,5753786 0,31857 5,5753786 0,31857 5,5753786 

         (1052)  Метанол         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,00084 0,0264902 0,00084 0,0264902 0,00084 0,0264902 0,00084 0,0264902 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,006048 0,094058 0,006048 0,094058 0,006048 0,094058 0,006048 0,094058 

Итого: 0,006888 0,1205482 0,006888 0,1205482 0,006888 0,1205482 0,006888 0,1205482 

          (1071)  Фенол          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,0000825 0,0026017 0,0000825 0,0026017 0,0000825 0,0026017 0,0000825 0,0026017 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,000594 0,009238 0,000594 0,009238 0,000594 0,009238 0,000594 0,009238 

Итого: 0,0006765 0,0118397 0,0006765 0,0118397 0,0006765 0,0118397 0,0006765 0,0118397 

      (1246)  Этилформиат         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,000675 0,0212868 0,000675 0,0212868 0,000675 0,0212868 0,000675 0,0212868 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,00486 0,075583 0,00486 0,075583 0,00486 0,075583 0,00486 0,075583 

Итого: 0,005535 0,0968698 0,005535 0,0968698 0,005535 0,0968698 0,005535 0,0968698 

        (1314)  Пропиональдегид         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,0003375 0,0106434 0,0003375 0,0106434 0,0003375 0,0106434 0,0003375 0,0106434 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,00243 0,037791 0,00243 0,037791 0,00243 0,037791 0,00243 0,037791 

Итого: 0,0027675 0,0484344 0,0027675 0,0484344 0,0027675 0,0484344 0,0027675 0,0484344 

         (1531)  Гексановая кислота         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,0001875 0,005913 0,0001875 0,005913 0,0001875 0,005913 0,0001875 0,005913 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,00135 0,020995 0,00135 0,020995 0,00135 0,020995 0,00135 0,020995 

Итого: 0,0015375 0,026908 0,0015375 0,026908 0,0015375 0,026908 0,0015375 0,026908 

          (1707)  Диметилсульфид         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,001185 0,0373702 0,001185 0,0373702 0,001185 0,0373702 0,001185 0,0373702 



 38  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,008532 0,132690 0,008532 0,132690 0,008532 0,132690 0,008532 0,132690 

Итого: 0,009717 0,1700602 0,009717 0,1700602 0,009717 0,1700602 0,009717 0,1700602 

             (1715)  Метантиол         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,000006 0,0001892 0,000006 0,0001892 0,000006 0,0001892 0,000006 0,0001892 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,0000432 0,000672 0,0000432 0,000672 0,0000432 0,000672 0,0000432 0,000672 

Итого: 0,0000492 0,0008612 0,0000492 0,0008612 0,0000482 0,0008612 0,0000482 0,0008612 

(1849)  Метиламин         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,00015 0,0047304 0,00015 0,0047304 0,00015 0,0047304 0,00015 0,0047304 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,00108 0,016796 0,00108 0,016796 0,00108 0,016796 0,00108 0,016796 

Итого: 0,00123 0,0215264 0,00123 0,0215264 0,00123 0,0215264 0,00123 0,0215264 

    (2911)  Пыль комбикормовая 

кормоцех 6005 4.0 10.512 4.0 10.512 4.0 10.512 4.0 10.512 

    (2920)  Пыль меховая         

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,003975 0,1253556 0,003975 0,1253556 0,003975 0,1253556 0,003975 0,1253556 

свинокомплекс: содержание 

поросят 
6004 

0,02862 0,445098 0,02862 0,445098 0,02862 0,445098 0,02862 0,445098 

Итого: 0,032595 0,5704536 0,032595 0,5704536 0,032595 0,5704536 0,032595 0,5704536 

(2908) Пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния 

        

пересыпка золы 6002 0,000016 0,0005 0,000016 0,0005 0,000016 0,0005 0,000016 0,0005 

     (2909) Пыль неорганическая:   

ниже 20% двуокиси кремния 

        

пересыпка угля 6001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 

          

Итого по неорганизованным 4,5312447 20,9218874 4,5312447 20,9218874 4,5312447 20,9218874 4,5312447 20,9218874 

          

Всего по предприятию 4,8406747 25,7548874 4,8406747 25,7548874 4,8406747 25,7548874 4,8406747 25,7548874 

 

 

 

 

 

 

 



 39  

Таблица 3.3 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ на период 2020-2029 г.г.  от источников загрязнения в атмосферу для ФХФПТ «Апрель» 

 

Производство номер 

источ

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
цех, участок 

Код и наименование  2027 год 2028 год 2029 год ПДВ Год достижения 

ПДВ загрязняющего в-ва г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организованные  источники  

 (0301)  Азота диоксид           

котельная 0001 0,0064 0,107 0,0064 0,107 0,0064 0,107 0,0064 0,107 2020 

       (0304)  Азота оксид          

котельная 0001 0,001 0,018 0,001 0,018 0,001 0,018 0,001 0,018 2020 

      (0330)  Сера диоксид          

котельная 0001 0,024 0,103 0,024 0,103 0,024 0,103 0,024 0,103 2020 

       (0337) Углерод оксид          

котельная 0001 0.115 1.9 0.115 1.9 0.115 1.9 0.115 1.9 2020 

(2908) Пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния 

         

котельная 0001 0.163 2.705 0.163 2.705 0.163 2.705 0.163 2.705 2020 

Итого по организованным 

источникам 

0.3094 4.833 0.3094 4.833 0.3094 4.833 0.3094 4.833 2020 

Неорганизованные  источники  

(0150) Натрия гидрооксид (едкий 

натр) 

         

дезбарьер 6006 0,0095 0,2996 0,0095 0,2996 0,0095 0,2996 0,0095 0,2996 2020 

      (0303) Аммиак          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,00765 0,2412504 0,00765 0,2412504 0,00765 0,2412504 0,00765 0,2412504 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,05508 0,856604 0,05508 0,856604 0,05508 0,856604 0,05508 0,856604 2020 

навозохранилище 6007 0,071 1,88 0,071 1,88 0,071 1,88 0,071 1,88 2020 
Итого: 0,13373 2,9778544 0,13373 2,9778544 0,13373 2,9778544 0,13373 2,9778544 2020 

      (0333) Сероводород          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,0003 0,0094608 0,0003 0,0094608 0,0003 0,0094608 0,0003 0,0094608 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,00216 0,033592 0,00216 0,033592 0,00216 0,033592 0,00216 0,033592 2020 

навозохранилище 6007 0,006 0,146 0,006 0,146 0,006 0,146 0,006 0,146 2020 
Итого: 0,00846 0,18905288 0,00846 0,18905288 0,00846 0,18905288 0,00846 0,18905288 2020 



 40  

Производство номер 

источ

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
цех, участок 

Код и наименование  2027 год 2028 год 2029 год ПДВ Год достижения 

ПДВ загрязняющего в-ва г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          (0410)   Метан          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,03885 1,2251736 0,03885 1,2251736 0,03885 1,2251736 0,03885 1,2251736 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,27972 4,350205 0,27972 4,350205 0,27972 4,350205 0,27972 4,350205 2020 

Итого: 0,31857 5,5753786 0,31857 5,5753786 0,31857 5,5753786 0,31857 5,5753786 2020 

(1052)  Метанол          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,00084 0,0264902 0,00084 0,0264902 0,00084 0,0264902 0,00084 0,0264902 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,006048 0,094058 0,006048 0,094058 0,006048 0,094058 0,006048 0,094058 2020 

Итого: 0,006888 0,1205482 0,006888 0,1205482 0,006888 0,1205482 0,006888 0,1205482 2020 

          (1071)  Фенол          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,0000825 0,0026017 0,0000825 0,0026017 0,0000825 0,0026017 0,0000825 0,0026017 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,000594 0,009238 0,000594 0,009238 0,000594 0,009238 0,000594 0,009238 2020 

Итого: 0,0006765 0,0118397 0,0006765 0,0118397 0,0006765 0,0118397 0,0006765 0,0118397 2020 

      (1246)  Этилформиат          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,000675 0,0212868 0,000675 0,0212868 0,000675 0,0212868 0,000675 0,0212868 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,00486 0,075583 0,00486 0,075583 0,00486 0,075583 0,00486 0,075583 2020 

Итого: 0,005535 0,0968698 0,005535 0,0968698 0,005535 0,0968698 0,005535 0,0968698 2020 

(1314)  Пропиональдегид           

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,0003375 0,0106434 0,0003375 0,0106434 0,0003375 0,0106434 0,0003375 0,0106434 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,00243 0,037791 0,00243 0,037791 0,00243 0,037791 0,00243 0,037791 2020 

Итого: 0,0027675 0,0484344 0,0027675 0,0484344 0,0027675 0,0484344 0,0027675 0,0484344 2020 

 

 

 

 

 

 



 41  

Производство номер 

источ

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
цех, участок 

Код и наименование  2027 год 2028 год 2029 год ПДВ Год достижения 

ПДВ загрязняющего в-ва г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

         (1531)  Гексановая кислота          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,0001875 0,005913 0,0001875 0,005913 0,0001875 0,005913 0,0001875 0,005913 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,00135 0,020995 0,00135 0,020995 0,00135 0,020995 0,00135 0,020995 2020 

Итого: 0,0015375 0,026908 0,0015375 0,026908 0,0015375 0,026908 0,0015375 0,026908 2020 

          (1707)  Диметилсульфид          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,001185 0,0373702 0,001185 0,0373702 0,001185 0,0373702 0,001185 0,0373702 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,008532 0,132690 0,008532 0,132690 0,008532 0,132690 0,008532 0,132690 2020 

Итого: 0,009717 0,1700602 0,009717 0,1700602 0,009717 0,1700602 0,009717 0,1700602 2020 

(1715)  Метантиол          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,000006 0,0001892 0,000006 0,0001892 0,000006 0,0001892 0,000006 0,0001892 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,0000432 0,000672 0,0000432 0,000672 0,0000432 0,000672 0,0000432 0,000672 2020 

Итого: 0,0000492 0,0008612 0,0000492 0,0008612 0,0000492 0,0008612 0,0000492 0,0008612 2020 

(1849)  Метиламин          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,00015 0,0047304 0,00015 0,0047304 0,00015 0,0047304 0,00015 0,0047304 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,00108 0,016796 0,00108 0,016796 0,00108 0,016796 0,00108 0,016796 2020 

Итого: 0,00123 0,0215264 0,00123 0,0215264 0,00123 0,0215264 0,00123 0,0215264 2020 

     (2911)  Пыль комбикормовая 

кормоцех 6005 4.0 10.512 4.0 10.512 4.0 10.512 4.0 10.512 2020 

    (2920)  Пыль меховая          

свинокомплекс: содержание 

свиноматок 

6003 0,003975 0,1253556 0,003975 0,1253556 0,003975 0,1253556 0,003975 0,1253556 2020 

свинокомплекс: содержание 

поросят 

6004 0,02862 0,445098 0,02862 0,445098 0,02862 0,445098 0,02862 0,445098 2020 

Итого: 0,032595 0,5704536 0,032595 0,5704536 0,032595 0,5704536 0,032595 0,5704536 2020 

 

 

 

 



 42  

 

 

 
Производство номер 

источ

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
цех, участок 

Код и наименование  2027 год 2028 год 2029 год ПДВ Год достижения 

ПДВ загрязняющего в-ва г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(2908) Пыль неорганическая: 70-

20% двуокиси кремния 

         

пересыпка золы 6002 0,000016 0,0005 0,000016 0,0005 0,000016 0,0005 0,000016 0,0005 2020 

     (2909) Пыль неорганическая:   

ниже 20% двуокиси кремния 

         

пересыпка угля 6001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 0,000003 0,0000001 2020 

           

Итого по неорганизованным 4,5312447 20,9218874 4,5312447 20,9218874 4,5312447 20,9218874 4,5312447 20,9218874 2020 

           

Всего по предприятию 4,8406747 25,7548874 4,8406747 25,7548874 4,8406747 25,7548874 4,8406747 25,7548874 2020 



 45  

 

 3.1.3.Уточнение размеров санитарно-защитной зоны 

 

Основным руководящим документом при  обосновании размера санитарно-

защитной зоны являются Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», 

утвержденные приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 

20.03.2015 года № 237. 

          В  соответствии с пунктом 10 «Сельскохозяйственные объекты», позиция 1    

подпункта 40  «Класс I  - СЗЗ не менее 1000 метров»    Приложения 1 к  «Санитарным 

правилам Санитарно-эпидемиологическим требованиям по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов», от 20.03.2015 года № 237  Свинокомплекс 

«Апрель» относится  к  1 классу опасности с  размером  санитарно-защитной зоны 1000 

метров. 

На основании статьи 40 и 71 Экологического Кодекса РК и в соответствии с 

санитарной классификацией производственных объектов свинокомплекс «Апрель»    

относится к I категории. 

 

 

          3.1.4.  Мероприятия по регулированию выбросов в период неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий и других объектов в большой степени зависит от метеорологических 

условий.  

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в 

воздухе могут резко возрастать. В такие периоды нельзя допускать возникновения 

высокого уровня загрязнения.  

Для решения данной задачи необходимо заблаговременное прогнозирование таких 

условий и своевременное сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» мероприятия по сокращению выбросов в 

период НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где 

органами Казгидромета проводится или планируется прогнозирование НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ для  свинокомплекса «Апрель»  

.  не разрабатываются. 

 

 

3.1.5. Мероприятия по снижению выбросов загрязняющих веществ 

       в атмосферу с целью поддержания нормативов ПДВ 

 

Специальные работы по снижению объемов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период нормирования эмиссий не предусматриваются. 

Технологические мероприятия предусматривают применение прогрессивных 

технологий производства, в том числе: 

- своевременное проведение капитальных ремонтов, профилактика и регулировка 

производственного оборудования. 

Мероприятия по поддержанию нормативов эмиссий на достигнутом уровне 

следующие: 



 46  

- очистка от нагара поверхностей нагрева котлов, экономайзеров, газоходов и 

боровов; 

- контроль за работой форсунок и тяго-дутьевыми режимами котлов; 

- теплоизоляционные работы на паропроводах и конденсатопроводах; 

- своевременно проводить ремонт котлов, экономайзеров, дутьевых вентиляторов и 

дымососов. 

 

 

3.1.6. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии 

 

В соответствии с требованиями ГОСТа 17.2.3.02-78 «Охрана природы. Атмосфера. 

Правила установления допустимых выбросов вредных веществ промышленными 

предприятиями», предприятия, для которых установлены нормативы ПДВ, должны 

организовать систему контроля за их наблюдением по графику. В основу системы 

контроля положено определение величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

и сравнение их с нормативными величинами. 

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферы 

осуществляется расчетным методом (балансовый контроль) службой самого предприятия, 

по качеству сжигаемого топлива, расходу сырья, объему производимой продукции по 

формулам, приведенным в разделе 2, при составлении статистической отчетности ТП – 

воздух, а также по мере необходимости. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 

возлагается на лицо, ответственное за охрану окружающей среды на предприятии. 

Ответственность за своевременную организацию контроля и отчетности по результатам 

возлагается на руководителя  предприятия. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ возлагается на лицо, ответственное за 

охрану окружающей среды на предприятии. Ответственность за своевременную 

организацию контроля и отчетности по результатам возлагается на руководителя 

предприятия. 

Инструментально-лабораторному контролю подлежат те из организованных 

источников выбросов, для которых соблюдается неравенство: 

 

М/(ПДКм.р.  Н) > 0,01 

 

где  М – максимальный разовый выброс загрязняющего вещества от источника, 

г/с; 

ПДК м.р. – максимально-разовая предельно допустимая концентрация 

загрязняющего вещества, мг/м
3
; 

Н – высота источника выбросов (при Н<10 м для расчета принимается Н=10 м), м. 

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферы 

осуществляется расчетным методом службой самого предприятия.  
Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии от источников 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух предусмотрен ежеквартально балансовым 

методом и один раз в три года инструментальным методом. 

Вредные вещества, по которым должен осуществляться ведомственный контроль,  

следующие: пыль неорганичес-кая с содержанием кремния 70-20%, сера диоксид, азот 

(IV) оксид (азота диоксид), азот (II) оксид (азота оксид), углерод оксид. 

 

 

 



 47  

Таблица 3.4 

 

№ ист. 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р М, г/с 
Н, 

м 

М/(ПДКм.р

*Н) 
Контроль 

Котельная 

ист. 0001 

Пыль неорганичес-

кая с содержанием 

кремния 70-20% 

0,3 0,163 

16 

0,034 
подлежит 

контролю 

Сера диоксид 0,5 0,024 0,003 
не 

подлежит 

контролю 

Оксид углерода 5 0,115 0,001 
не 

подлежит 

контролю 

Диоксид азота 0,2 0,0064 0,002 
не 

подлежит 

контролю 

Оксид азота 0,4 0,001 0,0002 
не 

подлежит 

контролю 

 

 

Контроль выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных источников 

должен осуществляется балансовым методом ежеквартально. 

План-график контроля за соблюдением нормативов ПДВ приведен в таблице 3.5 



 48  

Таблица 3.5 – План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ  ФХФПТ «Апрель»  

 

 

№ 

источ-

ника 

Производство 

цех, участок 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля, 

раз/год 

Нормативы 

выбросов ПДВ 

Кем осуществляется 

контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м
3
 

0001 Котельная 

Пыль неорганическая с 

содержанием кремния 

70-20% 

1 раз в  год 0,163 
 Специализированной 

организацией 
Инструментальная 

 

 

 



 49  

3.1.7. Учет физических факторов воздействия на население при установлении 

санитарно-защитной зоны 

 

В настоящее время в Республике Казахстан отмечается тенденция нарастания 

негативного влияния на здоровье населения таких вредных физических факторов, как шум, 

вибрация и электромагнитные излучения. Комплексное влияние факторов окружающей 

природной и производственной среды формирует до 75% всех случаев заболеваний, более 

50% случаев смерти, около 60% случаев неправильного физического развития. 

Стало  повседневной практикой производство и импорт оборудования, машин, 

механизмов без указания виброакустических и электромагнитных параметров. 

Растет количество и мощность источников электромагнитных излучений 

высокочастотного и сверхвысокочастотного диапазонов, как в условиях производства, так и в 

быту. Основной контингент населения находится в зонах вынужденного облучения 

электромагнитными полями сложного спектра, источниками которых являются базовые 

станции радиотехнических объектов, высоковольтные линии электропередач, бытовые 

электроприборы. 

Источниками шума и вибрации являются автомобили, движущиеся по автомобильным 

дорогам. 

Производственная деятельность ФХФПТ «Апрель»  не включает в себя такие 

источники физического воздействия, как электромагнитное и радиационное излучения, 

способные оказать негативное  воздействие на прилегающие территории и население 

ближайшей селитебной зоны. 

Все используемое на предприятии оборудование соответствует действующим в РК 

стандартам по безопасности, а также физическим факторам воздействия. 

 

 

4 Охрана водных ресурсов 

 

Территория относится к Центрально-Казахстанской гидрогеологической складчатой 

области, принадлежит к зоне недостаточного увлажнения и отличается сравнительной 

бедностью поверхностных и подземных вод, хотя последние и содержатся почти во всех 

комплексах пород. 

 

4.1 Оценка воздействия на водный бассейн 

 

В пределах земельного отвода промплощадки ФХФПТ «Апрель»  ФХФПТ «Апрель»  

водные объекты отсутствуют.На участке земной поверхности, прилегающей к территории 

промплощадки, в пределах СЗЗ, какие-либо водоемы отсутствуют. 

Водоснабжение - скважина 

Водоотведение предприятия – септик. 

Влияние  ФХФПТ «Апрель»  . на поверхностные воды отсутствует. 
 

5 Охрана и рациональное использование земельных ресурсов 

 

Промплощадка ФХФПТ «Апрель»  расположена Новоузенского сельского округа 

Бухар-Жырауского района Карагандинской области.. 

Охрана земель включает систему правовых, организационных, экономических, 

технологических и других мероприятий, направленных на охрану земли как части 



 50  

окружающей среды, рациональное использование земель, предотвращение необоснованного 

изъятия земель из сельскохозяйственного и лесохозяйственного оборота, а также на 

восстановление и повышение плодородия почв. 

Целями охраны земель являются: 

1)  предотвращение деградации и нарушения земель, других неблагоприятных 

последствий хозяйственной деятельности путем стимулирования экологически безопасных 

технологий производства и проведения лесомелиоративных, мелиоративных и других 

мероприятий; 

2)  обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации или 

нарушению; 

3)  внедрение в практику экологических нормативов оптимального землепользования. 

 

5.1 Мероприятия по предотвращению вредного воздействия на земельные 

ресурсы 

 

Одним из основных источников негативного влияния на земельные ресурсы является 

образующиеся в процессе производственной деятельности предприятий и жизнедеятельности 

населения отходы, которые образуются в результате некомплексного использования 

исходного сырья и применения многоотходных технологий. 

Проектом предусматриваются следующие организационно-технические мероприятия, 

направленные на: 

- предотвращение загрязнения отходами производства и потребления территории 

промплощадки, хранение отходов (ТБО) в закрытых контейнерах; 

- своевременно удалять отходы (ТБО) с территории предприятия, 

            - производить захоронение отходов на специализированных полигонах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 51  

6 Отходы производства 

 

В данном разделе рассмотрена физико-химическая характеристика отходов по 

классам опасности и определен предполагаемый объем образующихся отходов, а так же 

приведена методология расчета общего количества отходов, образующихся в период 

проведения  работ. 

 

6.1 Характеристика отходов по классам опасности 

 

Согласно классификатору отходов утвержденному приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 31 мая 2007 года № 169-п и в соответствии с Базельской 

конвенцией о контроле за трансграничной перевозкой опасных отходов и их удалением для 

целей транспортировки, утилизации, хранения и захоронения устанавливаются 3 уровня 

опасности отходов: 

- Зеленый (G); 

- Янтарный (А); 

- Красный (R). 

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 

основных признаков отходов. Классификации подлежат местонахождение, состав, 

количество, агрегатное состояние отходов, а также их токсикологические, экологические и 

другие опасные характеристики. 

 

Производственная деятельность ФХФПТ «Апрель»  сопровождается образованием, 

накоплением и удалением отходов. 

Согласно проведенному анализу технологической цепочки производства, вида 

используемого сырья, определен перечень отходов образующихся в процессе 

производственной деятельности. Перечень отходов и классификация их по физическим 

свойствам приведены в таблице 6.1. 

 

Таблица 6.1  

 Перечень отходов образующихся в процессе деятельности ФХФПТ «Апрель»   

№ 

п/п 
Наименование отходов 

Агрегатное 

состояние 

Установки или 

технологические процессы, 

являющиеся источником  

образования отходов 

1 Твердые бытовые отходы Твердые 
Жизнедеятельность 

персонала 

2 Золошлаковые отходы Твердые 
При сжигании угля в 

котельной 

 

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 31.05.2007 г. №169-п.ө. каждому отходу присваивается код: 

- твердые бытовые отходы предприятия:  

N200100//Q14//WS//С00//Н12//D1//А102//GO060; 

 

 

 



 52  

 

6.2  Твердые бытовые отходы 

 

Бытовые отходы включают в себя: упаковочные материалы (бумажные, тканевые, 

пластиковые), оберточную пластиковую пленку, бумагу, стекло, бытовой мусор, также 

остатки пищевых отходов. 

Складирование твердых бытовых отходов предусматривается раздельное в 

металлические  контейнера, а также в урны находящиеся на территории объекта и затем 

вывозятся согласно договора на полигон ТБО, на договорной основе. 

Расчет количества ТБО производится согласно указаниям РНД 03.1.0.3.01-96 

«Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов производства», 

Алматы, 1996 г. 

Общее годовое накопление бытовых  отходов рассчитывается по формуле: 

 Мобр =  р  т,  т/год 

 

где: р – норма накопления отходов – 0,3 м
3
/год  на  человека; 

              т – численность персонала –  чел.; 

 Qутил – годовое количество утилизированных отходов – 0 м
3
/год; 

 Qгорел – годовое количество сжигаемых ТБО – 0 м
3
/год; 

0,25– средняя плотность ТБО, т/м
3
. Плотность ТБО  принята по Приложению № 16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года 

№ 100-п  «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления». 

 

 Мобр =  0,3  20 х 0,25  = 1,5  т/период 

 

6.3  Золошлаковые  отходы 

 

Количество золошлакового материала, подлежащего удалению из котельного 

помещения, складывается из массы шлака, образующегося от сжигания твердого топлива и 

летучей золы, уловленной из отходящих газов: 

злшл

зл

обр МММ  , 

где   Втл   – годовой расход топлива, т; 

 А
р

п   – зольность топлива на рабочую массу, %. 

Для котлов до 30 т пара/час  объем образования шлака рассчитывается по формуле: 

 

зл

r

шл NАВМ  01,0 , т/год,                             

)35680/(01,0 14

rr

зл QqАВN   ,                          

где:  В - годовой расход угля, т/год; 

А
r
 - зольность топлива на рабочую массу, %;  

- доля уноса золы из топки, при отсутствии данных принимается =0,25 [10];  

4q - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания угля, %.  
r

iQ - теплота сгорания топлива  в кДж/кг; 

            35680 кДж/кг - теплота сгорания условного топлива.  

 

 



 53  

Результаты расчета объемов образования золошлака 

 

 

№ п/п Наименование параметра Символ Ед. изм. Значение 

1 Марка угля     Шубаркольский 

2 Годовой расход топлива, тонн Втп т/год 56,0 

3 Зольность топлива на рабочую массу, %  
 

% 21,0 

4 Доля уноса золы из топки (согласно методики) 
 

0,25 

5 
Потери тепла от механической неполноты 

сгорания топлива 
q4 % 7 

6 Низшая теплота сгорания топлива Qr 
 

18240 

8 Теплота сгорания  условного топлива 
  

35680 

9 Nзл=0,01*В*(а*Аr+q4*Qr/35680) 
  

13773,2 

10 Годовой выход шлаков Мшл=0,01*В* Аr- Nзл  

 

т/год 4,943 

11 
Годовой улов золы в золоулавливающих 

установках 

 

т/год 0 

12 

 

 

 
т/год 4,943 

 

      Код отхода: N100102//Q8//WS3//C15//H13// D 1//A102//GG030 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления  

  

          Наименование 

отходов 

Образование, 

т/год 

Размещение на 

собст-венном 

предприятии, т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

на 2020  год 
Всего 6,444  6,444 
в т.ч отходов производства 4,944  4,944 

отходов потребления 1,5  1,5 

Янтарный уровень опасности 

Не образуется - - - 

Зеленый уровень опасности 

ТБО 1,5  1,5 

Золощлаковые отходы 4,944  4,944 

Красный уровень опасности 

Не образуется - - - 

на 2021  год 
Всего 6,444  6,444 
в т.ч отходов производства 4,944  4,944 

отходов потребления 1,5  1,5 

Янтарный уровень опасности 

Не образуется - - - 

Зеленый уровень опасности 

шлМ

злМ

злшл

зл

обр МММ 
зл

обрМ



 54  

ТБО 1,5  1,5 

Золощлаковые отходы 4,944  4,944 

Красный уровень опасности 

Не образуется - - - 

на 2022  год 
Всего 6,444  6,444 
в т.ч отходов производства 4,944  4,944 

отходов потребления 1,5  1,5 

Янтарный уровень опасности 

Не образуется - - - 

Зеленый уровень опасности 

ТБО 1,5  1,5 

Золощлаковые отходы 4,944  4,944 

Красный уровень опасности 

Не образуется - - - 

на 2023  год 
Всего 6,444  6,444 
в т.ч отходов производства 4,944  4,944 

отходов потребления 1,5  1,5 

Янтарный уровень опасности 

Не образуется - - - 

Зеленый уровень опасности 